

新北市新和國小111學年度第2學期

期末家長委會會議紀錄



日期：112年6月9日(五)

時間：晚上7：00

地點：306會議室

境。家長會提供的資源金額，和學校仁愛基金提撥的基本上是一致的，主要是要幫助困境家庭度過難關，救急不救窮。困境家庭的孩子進一步的狀況若仍需要協助時，學校將再找其他資源。非常感謝家長會各自在參與校務工作上協助校務的發展，讓新和的夥伴整個新和的大家族能夠齊心協力預約未來的幸福。這是第一個要感謝的。

第二個是學生在對外的比賽屢創佳績，非常感謝會長、兩位副會長和秋蘭一起出資慰勞小朋友和指導老師，在穿堂和校長室吃牛排和披薩，算了一下約請了135人，令小朋友相當開心。在穿堂看到許多不同團隊的學生一起用餐，表現出來的氣氛完全不同，下一次有機會我們都可以一起來體驗。

今天(6/9)剛剛完成畢業典禮，今年和往年不同的是讓所有的小朋友都能夠上台，讓每個孩子都是主角，當然也有些我們需要改進的地方，也歡迎老師和家長們能夠提出對今天的典禮進行活動當中的缺失，我們將持續調整和改善。這要感謝教務處和導師們共同規劃促成。

最近有些班級會感受到上課時不太寧靜，因為新和的套房式廁所使用已將近30年，不斷發生廁所滲漏水、設施設備零件損壞等情形，最近經費已核撥我們也順利發包了，我們將朝向「童話式」的廁所來改建。因為執行上有期限的規定和限制，無法在暑假2個月內完成，因此會跨到學期當中，這是逼不得已的，所以我們會儘量減少對老師和小朋友上課的影響。當然有任何建議都歡迎提出來。而關於營養午餐，前些時間各位應該都有拿到調漲價格的問卷意見調查，最後調查結果是通過可以調漲，將從53元調漲成55元。此調漲方案也已

經教育局核定了，此方案將會放在今年的午餐招標內。新北市全市的午餐招標都是採群組方式進行，我們這個群組共有 5 個學校，今年剛好輪到新和國小來承辦午餐招標的業務。我們期待在暑假中能夠順利完成招標，開學時能夠順利供餐。

(四) 各處室主任報告(如附件二)

(五) 財務報告(如附件三)

(六) 家長會活動報告(無)

(七) 提案討論(如附件四)

提案人:蔡政勳(四年二班蔡柏睿)

事由:112 學年度新生編班暨班導師抽籤時，能否請校方多開放家長席次參加?

教務處陳陳主任回覆:編班有兩個層面，第一是「編班委員會的委員」法律規定組成成員是家長代表只能一位，這是不變的。第二是「編班抽籤」當天並沒有限制家長只能一位，多少人來都可以，前幾年因為疫情採用全程錄影的。今年恢復現場編班抽籤，當天若是人數過多，我們可以改在 518 視聽教室進行，越多家長參與對學校是越好的，因為就會有很多家長看到編班抽籤的過程。屆時雖然有很多家長來現場，我們仍然會全程錄影的。

(八) 臨時動議

1. 提案人蔡政勳委員:有關校園食安的問題，上週基隆的武崙國小爆發牛奶中毒事件，他們的牛奶食品是外包給經銷商的。狀況是牛奶沒有保存好導致牛奶變質，小朋友誤食中毒住院。現在夏天到了，食品的保存特別時乳製品的保存，它有一定的條件，新和國小一向都做得不錯，只是希望再留心一下。另外

也請校方幫忙留意，當小朋友吃到營養午餐或其他食品覺得怪怪時，是否有一管道可以立即向老師反映，我們可以做提前預防的動作。

學務處王主任回覆：學校的營養午餐，中央餐廚所有的通貨流程都是一樣的，而且校內電話也非常方便，因此委員剛剛擔心的事情，是有可能會發生，比如學校就曾經遇到豆漿變質的問題，但那豆漿是孩子回家才喝，回家後豆漿可能已經結塊了，其他當天在學校內飲用的都沒有遇到此問題。孩子有豆漿結塊的訊息還是回報老師了。一旦學校內發生此問題，一定立刻反映給班級導師，因為班級導師的責任就是負責指導學生用餐。同時導師就會立刻打電話到學務處，我們會透過廣播、群組請各班暫停飲用，學校會立刻研判是否有異常。這個問題確實有發生過，但是都沒有導致像食物中毒的事情。乳品的部分，學校提供的都是保久乳，沒有提供鮮乳，若有問題一定都在廠商那邊造成的，學校這邊比較不會有食物放在外面壞掉變質的情形。

2. 提案人蔡政勳委員：首先先肯定學校老師帶學生出去比賽都有很棒的成績，我曾問是不是有機會讓新和優秀的孩子有機會去推薦「總統教育獎」，剛剛詢問主任才得知學校都沒有收到是類公文，我將會去關心因為新和國小的小朋友非常優秀，參加非常多的比賽，若能鼓勵並指導小朋友做成孩子的學習歷程，以後在他們多元入學的路程上，會有很大的加分效果。我們最近幫助一個個案，那位孩子把自己

的學習歷程整理的非常好，他也知道如何做自我推薦，因此在升大學時以優異的成績推薦進去臺大醫學院。有機會若學校覺得可以的話，我可以邀請這位孩子到學校分享他如何準備他的學習歷程。

學務處王主任回覆：總統教育獎推薦的對象是有條件的，其一是發揮服務奉獻、孝行表現、友愛行為、體恤他人等情懷，對社會風氣有良善影響，足堪楷模者。當然學校若有這類的孩子，我們基本的管道就會向中華世界大道總會推薦，而且我們每年都有提報。若有發現這麼優秀的孩子 一定會層層往上推薦，讓孩子去爭取獎項。關於總統教育獎的公文，學務處真的沒有收過總統教育獎的文。但現在有這樣的訊息，我們若有孩子符合申請條件，一定會鼓勵他去接受表揚。另一條件是語言、藝術、薪傳技藝、技能、科學、科技、資訊、體育或其他領域，具有特殊才能，出類拔萃者。所謂出類拔萃，一定是孩子參加了非常多的比賽，我們才知道他出類拔萃，而且已經累積了很多獲獎經驗，新和創校這麼多年有擔任國手的有一位小女生，是國標舞的孩子，那為什麼現在才有呢？因為臺灣以前沒有這麼小的國際賽，而現在已經有 6 歲(U6)、8 歲(U8)就選拔國際賽。所以我們或許有機會開始讓孩子在各個方面可以發展到國際的舞台且有優異的表現，若果真如此，有機會我們一定會推薦他。

教務處陳主任補充：內人是指導孩子得到總統教育獎的，一般會進到總統教育獎的孩子分成兩種：一種

是孝行，他非常孝順而且環境也非常糟糕，但他卻奮發向上；另一種是如內人指導的視障音樂得獎的孩子，當時內人在讀特教博士班，她指導一位視障的孩子去彈鋼琴得到很多獎，且得到總統教育獎的推薦。未來學校若有這兩類的孩子會比較容易得獎，但全國小學只有 16-18 個名額，否則就要是孩子優秀到不行，參加很多國際比賽且得到獎，才有可能有機會被推薦。

(九) 會長總結

今天是六年級家委和我的畢業典禮，我要感謝一下。這學期學校經過校事會議之後，跟各位報告一下，我們解聘了一位老師。我們請了外聘委員也包括我們的蔡委員，整個過程相當辛苦。但是外聘委員就是需要花錢，這筆費用因為之前都沒有預算，因此會從家長會會長的預備金去支付，這筆金額是 3 萬多元。外聘委員他們需要做調查、寫逐字稿、報告等，且費用都是以字數來計算的。調查的內容我有看了一下，都是蠻專業的，尤其是我們的蔡委員，我們平常覺得他除了很細心之外，他真的就是很細心。我看到報告裡面，當孩子的說詞和老師的說詞兩者逗不合時，他就能以推理判斷且合情合理，相當不錯。我們付外聘委員的費用，是沒有支付蔡委員的，蔡委員我們算做是內聘的，他的確花了很長的時間，非常謝謝蔡委員。

校長補充說明：現在的校事會議要處理的是疑似不適任教師，這現在是交由校事會議來決定。校事會議基本上是有五個成員：校長、家長會、教師會、行政和外聘。外聘的部份我們就近聘請鄰近的景新國小黃校長。校事會

議基本上是不做調查的，而是做兩件事情，第一次會議是決定送到校事會議的案子受不受理？若受理的話，則組成調查小組。調查小組共 3 個成員，一個家長會、一個教師會、另外一個是外聘。原則上沒有強制要外聘，但第三位委員原則上須具備調查員的資格。調查小組調查完畢會做成結論和建議，再送回校事會議開第二次會議決議通不通過。最近一次的校事會議解聘了一位老師，但調查報告的費用目前上級單位和學校並未編列這樣的經費，所以各校都相當的困擾。我們學校的家長會長和家長會非常的體貼，願意來協助這項經費，讓外聘委員以後學校有需要時仍願意挺力相助，因為這是非常花腦筋、花時間和花力氣的。

教務處陳主任補充說明：這次的逐字稿是沒有算費用的，而是我請研究所的學生幫忙打的。若送到外面去打逐字稿，計費方式是按錄音是一人、二人、三人、四人而不同，而一分鐘計價是 35 元起跳。當天的逐字稿共打了 2 萬多字，總共三個小時，而我自己校稿共花了 10 天，這些都沒有算在費用裡面的。

因此，這部份我們真的要感謝教務處的建宏主任。可能我們之前家長們都會有些疑慮，學校對於不適任的老師，都會高高舉起，然後就輕輕地放下。但是學校這一次真的秉公處理，所以我個人認為學校這次做的真的很不錯，相當肯定。時間上我們也可以拖到學期結束，大家都好做人，但這樣子太鄉愿了，所以在是非對錯的處置上，學校這次的處置做得非常好，因此，我們家長會一定要全力支持，既然要支持就需要負擔那些費用，這筆費用之前都沒有編列過，因此須向各位補充說明。

剛剛說過了，今天是我的畢業典禮，這幾年我和校長互動上，過程中我是覺得非常愉快的。校長在本校也已7年快要畢業了，方校長在新和的期程已經走到快最後一哩路了。但是這一年，校長跟我去新店地區所有議員處，我們去拜訪、去爭取補助款。我們新和國小就算不是最好，也算很不錯的。校長對於爭取經費這部分，我覺得以快要畢業的校長來說，方校長是非常的盡心盡力，蠻值得肯定的。我非常感謝學校校長、主任和家長會的委員們，當了快兩年的會長，可能是個性使然講話稍微快一點、或不得體，請大家多多包涵。

今天非常感謝各位來開會，也祝福各位有個美好的夜晚以及周末，謝謝！

八、散會。

紀錄：

教師兼
保管組長 林玉霞

家長會總幹事：

教師兼
總務主任 林益聖

會長：

勝
宏

校長：

校長 方文誼

〈附件〉

新北市新店區新和國小111學年度第1學期期末家委會議簽到名冊

編號	職稱	姓名	子女班級	子女姓名	簽到
1	會長	陳勝宏	601	陳可芳	陳勝宏
2	副會長	鄒宜蓁	106 603	林育杰 林育彬	鄒宜蓁
3	副會長	蘇庭萱	203	林緯杰	蘇庭萱
4	常務委員	黃煒淳	401	尹浩丞	黃煒淳
5	常務委員	劉巧琴	603	劉念昊	劉巧琴
6	常務委員	黎美伶	404 602	范奕桀 范奕格	黎美伶
7	常務委員	蘇韋鵠	405	劉晏愷	蘇韋鵠
8	委員	林俐吟	史努比班	蔡旻浩 蔡旻叡	
9	委員	黃郁鈺	米飛兔班 107	黃柔榛 黃俞璇	黃郁鈺
10	委員	胡瀨方	102	劉芯妤	黃煒淳 (代)
11	委員	曹芳瑜	105	謝函妤	
12	委員	潘乙喬	105 406	謝亞璇 謝東諺	
13	委員	陳鼎昇	107	陳靖瑀	陳鼎昇
14	委員	林姿君	202	蔡沂叡	蘇庭萱 (代)
15	委員	蔣傲璇	204	蔣毅霖	
16	委員	林獻堂	206	林睿則	轉學了
17	委員	鄭金	207 308	鄭亦涵 王昭雅	羅明芳 (代)
18	委員	王靜慧	208	周品宏	
19	委員	陳世榮	208	陳楷文	鄒宜蓁 (代)
20	委員	郭慧中	301	吳念庭	
21	委員	簡嘉琦	302	謝博宸	簡嘉琦
22	委員	李佳真	304	徐品田	李佳真

新北市新店區新和國小111學年度第1學期期末家委會議簽到名冊

編號	職稱	姓名	子女班級	子女姓名	簽到
23	委員	羅時芳	308	羅楷順	羅時芳
24	委員	蔡政勳	402	蔡柏睿	蔡政勳
25	委員	王霈芳	402	洪蕙涵	
26	委員	周雅玲	403	李柏諳	周雅玲
27	委員	蕭尹晟	405	蕭宇圻	
28	委員	吳宗哲	406	吳彥霆	吳宗哲
29	委員	高千涵	407	沈子荃	
30	委員	劉秋蘭	408	張子涵	高千涵
31	委員	周家平	409	顏睿志	周家平
32	委員	周韓玲	409	陳云晴	
33	委員	古曉芬	502	李詠晴	古曉芬
34	委員	吳政偉	503	吳芯宜	黃郁鈺(代)
35	委員	胡嘉宇	504	胡吟瑄	
36	委員	陳曉玲	506	孟繁宇	
37	委員	陳春莉	506	李甫光	陳春莉
38	委員	洪崇文	507	洪紫晏	
39	委員	魏曉君	508	林沂譔	轉學了
40	委員	王力禾	606	蔡岩縉	
41	委員	王玉梅	606	周沛錡	王玉梅(代)

【教務處】工作報告--教務主任 陳建宏

一、教師專業成長及精進課程與教學

1. 學校本位教師進修活動，內容多元，有專題演講、學年研討、學習領域小組研討、專業社群、多元文化體驗…等。
2. 推動教師專業社群計畫，鼓勵教師提昇教學專業自主，促進教師間專業對話；分享與討論學科專業、課程與教學、班級經營與輔導、學習與評量等相關議題。以一師一社群為本學年度的目標。
3. 組織學習領域課程小組，依據教師志願與專長進行分組，每月第3週召開領域小組會議，進行「領域課程計畫」研討，將領域社群化，讓各領域能依需求擬定領域目標及計畫，精進教學專業知能，發展學校本位課程。
4. 全校教師及校長參與公開授課：共同備課→公開授課→議課，提升教學品質，促進學生有效學習、形塑同儕共學之教學文化。
6. 辦理新進教師座談、十二年國民基本教育課程綱要研討，促進教師符應教育政策。
7. 落實教學正常化，推廣創意教學，運用網站平台，結合輔導團、學校及其他縣市資源，蒐集或提供相關專業知識及教學資源。(本學期入校訪視---本土語輔導團)
8. 研發有效教學、多元評量、補救教學、差異化教學之策略，促使學生適性有效學習。
9. 充實教室E化設備，鼓勵教師資訊融入教學，提升學生學習成效。
10. 山林教育、水資源教育、原住民族教育、外挖子環教課程、地調所地質探索…等校本課程再深化。
11. 精進108課綱議題，持續校訂課程工作坊，滾動式修正12年國教彈性學習課程。
12. 111學年度執行國教署活化課程計畫，進行教學專業增能及彈性學習課程修正調整。

二、落實學生學習成效

1. 閱讀推動、雙語教育、國英數能力檢測成績提升計畫、數位學習精進。
2. 申請並執行教育部因材數學及英語網中心學校，進行數位化科技扶助評量及差異化教學。

三、比賽成績

榮獲東區英語戲劇比賽特優

榮獲新北市市賽英語戲劇比賽佳作

【學務處】工作報告--學務主任 王郁琳

一、本學期工作執行情形及成果

(一) 校內各項活動成果

1. 推動品德教育辦理 111 學年度模範生選拔；辦理 112 學年度環保小局長選舉活動。推薦學生參加中華世界大道總會-道德小公民，506 張育誠獲選表揚。
2. 積極推動健康促進計畫，辦理視力保健、口腔保健、健康體位、安全用藥、認識健保制度...等重要議題影片宣導及學習單活動。
3. 落實推動 SH150 方案，規劃每日課間活動、組訓多項運動團隊、開設多元化的課後運動社團、辦理班際體育競賽、五年級游泳教學暨自救能力提升課程...等。
4. 執行環境教育，積極進行各項資源回收，並由環保小局長來做各項環保議題的宣導；辦理環境教育、山野教育課程，帶領高年級學童走入社區外挖子山自然環境生態體驗及探索，並學會進而了解家鄉、愛護家鄉。
5. 執行宏達文教基金會-111 學年度品格實踐學校獎助計畫，辦理班級領袖探索教育體驗活動及寒暑假品格探索教育體驗營隊。
6. 辦理 111 學年度「食農樂活巧營造」計畫，建設學校食農場域，營造校園特色可食地景，將食農教育融入領域教學，建構學生合作學習的生活態度與能力，並實踐「從產地到餐桌」美好的食安體驗。
7. 與中華民國水防協會及本校水安志工合作辦理五年級水域安全課程；六年級陸上急救 CPR 及 AED 課程。
8. 辦理的畢業生小鐵人三項接力賽及陽光運動公園社區服務學習，活動圓滿順利。

(二) 參加校外各項比賽成績

1. 各團隊校外參賽成績：(請參閱學校網站/榮譽榜)

請參閱 學校網站/榮譽榜

<https://www.hhps.ntpc.edu.tw/p/403-1000-23-1.php>

※感謝團隊指導老師 辛苦訓練與指導!!

田徑--何冠論老師、黃暉棋老師、林家安老師

合球--林思宇老師、洪軒屏老師、

籃球--陳志凱老師、蔡嘉榛老師、蘇芷筵老師、林宜樺老師

棒球--蔣嘉陽教練、林順平教練

龍獅--楊天德教練、楊承勳教練、林聖祐教練、杜奇勳老師、古錦淇老師、

國標--黃志榮教練、譚靜媚教練

直排輪--黃暉棋老師、蔡秉原教練

國樂團--陳照老師及各分部老師、萬芄慧老師及國樂團家長後援會全體家長

合唱團--盧群惠老師

新北市新和國小1 1 1學年度 水安教育及游泳教學自救課程報告

報告人：學務主任 王郁琳

日期：112年06月09日

水安教育推廣行事曆

- **111.09月-10月** 六年級游泳及自救課程
- **111.12月** 校慶活動-陸上急救術體驗攤位
- **112.04月** 兒童節活動-陸上急救術闖關攤位
- **112.04月** 六年級陸上急救(CPR&AED)進班推廣
- **112.05月** 五年級水域安全教育進班宣導
- **112.05月-06月** 五年級游泳及自救課程

【總務處】工作報告--總務主任 林益聖

一、招標採購辦理、執行業務：

1. 109-3 年廁所整修工程（施工中）。
2. 頂樓雨水儲水設備增設採購（施工中）
3. 112 年消防安全設備改善（結算中）
4. 三年級校外教學活動委託服務（結算中）
5. 112 學年六年級畢業旅行活動（履約中）
6. 112 學年五校營養午餐聯合採購（招標中）
7. 112 年教育場域情境佈置（規劃中）
8. 111 學年度六年級畢冊採購（待驗收）
9. 111 學年度第 2 學期作業簿本暨美勞材料採購招標（已完成）
10. 112 學年度第 1 學期作業簿本暨美勞材料採購招標（待辦理）

二、延續性業務

1. 111 學年度附設幼兒園幼兒餐點-乳品飲料採購、午餐及點心食材採購、西點類食品採購（履約中~112.6.30）
2. 111 學年度合作社委外採購（履約中~112.7）
3. 110 下學期暨 111 學年度大豐國小、北新國小、新和國小、新店國小及達觀國中小五校中央餐服務午餐採購(履約中~112.7.31)
4. 111 學年度幼兒園大班畢業紀念冊製作採購(待驗收)

三、校園環境安全維護與綠美化與設施改善維修

1. 校園綠美化環境規劃及維護（校園內大樹修剪、綠園、果園，校長宿舍四周）。
2. 定期實施校園環境衛生消毒（校園四周、地下小禮堂、地下室避難空間）。
3. 氣電設施、電梯設備、飲水機、水電、遊樂器材每日檢修、每月定期保養維修。
4. 消防安全設備定期維護修繕。

四、其它

1. 督導合作社委外經營業務，定期召開會議，依教育部規定正常營運。
2. 配合各處室辦理各項活動場地布置與充實軟硬體設備。
3. 辦理各項辦公教學文具採購。
4. 活化教室及校園空間提供各處室及社區里民辦理各項活動租用。

提昇總務行政知能與職能，創新總務工作價值！

【輔導處】工作報告——輔導主任 許誌清

- 一、**落實三級輔導**：全校教師負責一級輔導工作，兼專輔老師協助嚴重個案心理諮商二級輔導。學校心理師張心理師、普萊德教育基金贊助余心理師提供學生、家長臨時及定期之心理諮商三級輔導。
- 二、**特殊教育服務**：召開 IEP 會議、轉銜會議、聘請各項專業治療服務、助理人員服務、四年級瑞文氏測驗、資源班教學、特教宣導。
- 三、**親職教育講座**：提昇家長親職教養觀念、建立家長正確之教養態度。
- 四、**辦理第一銀行《人文教育列車-愛與關懷生命教育講座》**：邀請曾獲選「總統教育獎」，力爭上游故事被寫入國小教科書的**生命鬥士郭韋齊**，至本校分享生命歷程，希望透過她的生命故事的分享，鼓勵小朋友能夠克服困難，不畏挑戰，積極面對挫折而勇敢活出自我。
- 五、**輔導扶助、補償教育**：
 - (一) 課後照顧班：計 10 班，學習扶助班：計 18 班，協助弱勢及雙薪家庭解決子女教養問題。
 - (二) 晨光伴讀：提供一年級學生學習陪伴，提振學生學習信心。
晨光伴讀學生 12 位，協助志工 11 位。
 - (三) 麥田課後照顧班：與麥田文教協會合作，提供弱勢、單親家庭子女課後照顧服務，一至六年級學生計 24 位。
- 五、**終身教育-樂齡學習中心**：

111 年度春季班(3 月 6 日開課)，開辦課程：創意氣球、動動彼拉提斯、紙黏土捏塑班、日語班、寫生素描班、手語班、烏克蘭麗麗、國標舞、樂齡合唱團、粉彩繪心、養生瑜珈等計 11 個班別，預計招收學員約 250 名。

◆辦理 4 月 21 日與後埔國小合唱團交流(後埔國小 64 週年校慶音樂會)
- 六、**志工業務招募推廣**：
 - (一) 辦理志工期初、期末幹部會議，研討志工各組服務相關事項辦理情形。
 - (二) 持續辦理志工招募，協助學校推展各項活動。@看重也珍惜你我加入志工行列的因緣際會！參與，是幸福的起點；感恩，是奮進的泉源！因為您的付出，讓新和的孩子們獲得了成長與進步！感謝您讓「愛」感動，感謝您讓「善」循環！
- 七、**「財團法人第一商業銀行文教基金會」、「公益信託普萊德教育基金」經費補助心理專業人員駐校諮商輔導**：

輔導處的心理輔導團隊通過多種方式，為學生提供了全方位的情緒支持和心理幫助，以促進他們的健康成長和學習。我們提供包括了個別輔導、團體活動及家長的諮商會談，通過建立信任和支持的關係，幫助學生探索和理解自己的情感，給予情緒支持和解決方案。在這個過程中，我們除了營造一個安全和支持性的環境，更促進許多學生們的成長和轉變，他們學會了更好地管理情緒，擁有更強的抗壓能力，可以幫助他們更好地應對生活中的挑戰。

◆就算是微不足道的小事，用心去做也能成為大事；若是沒有經過小事的累積，就不會看到大事的成績！◆沒有什麼努力會是白費的！♥人們因夢想而偉大，因行動而成功!!!

【幼兒園】工作報告——幼兒園主任 曾路得

幼兒園重點工作報告：

1. **相關補助：** 2-5 歲免學費、就學補助、弱勢餐點費補助、延長照顧補助。
2. **延長照顧服務：**
 - 本學期辦理延長照顧服務(下午 4-7 點)共 6 班。
 - 暑假延長照顧服務時間為 7/3~8/11(6 週)，共 30 天，意願調查中。
3. **衛生保健：**
 - 維持每學期固定消毒，以及教室平時消毒。
 - 完成幼兒期初期末身高體重測量、期初視力檢查與斜弱視篩檢、中班健康檢查及聽力檢查、發展檢核。
 - 進行衛教宣導：腸病毒、諾羅等腸胃型傳染病。
 - 依規定進行傳染病通報。
4. **教學活動：**落實教學正常化，增進幼兒體適能，與幼兒共同創造豐富的主題和學習區活動。課程與例行性活動中融入閩南語文化認知學習，客語教師進每週入中小班進行客語活動。
5. **教師成長：**教師自我精進，參加教保專業研習、基本救命術、安全研習、勞權與性平研習。本學期 4/29 協辦的教保研習順利完成。
6. **特教服務：**112 學年度優先入園鑑定安置有 6 位幼生，112 學年度特殊生共 17 位，舊生預計提報申請鑑定安置 3 位。6 月將陸續進行個別化 IEP 期末會議與大班升小一轉銜會議，並協助申請 112 學年度相關專業治療師入園、巡輔入園、生活助理、聽障輔具申請等。
7. **招生作業：**112 學年度招生作業皆為線上作業，採志願分發，一位幼生至多可登記 60 個幼兒園，本週 6/6、6/8 由新北市政府抽籤分發，並於本週五完成報到，下週為備取作業登記。本次幼兒園招生缺額為 2 歲專班 28 名、3-5 歲 43 名。
8. **大型活動：**兒童節(3/31)與母親節(5/12、5/19)活動順利完成。
9. **畢業典禮：**6/21 辦理幼兒園第 27 屆畢業典禮。

〈附件三〉

新北市新和國小家長委員會111學年度收入明細表111.10.01~112.05.31

年/月/日	明 細	收入金額	累計收入	備註
111.10.03	110學年度家長會經費移交		1,049,501	
111.10.03	家委授證暨期初長會議捐(明細如下)	84,000	1,133,501	11101001
	謝朝傑(謝世欣顧問之子)捐款5,000元			國樂團專用
	郭慧中家委捐款10,000元			
	陳勝宏會長捐款18,000元			校運會禮品專用
	謝世欣顧問捐款10,000元			
	蘇庭萱副會長捐款3,000元			
	鄒宜蓁副會長捐款3,000元			
	何如儀家協總會長捐款2,000元			
	黃煒淳常委捐款1,000元			
	黃金憲柴埕里里長捐款1,000元			
	王力禾家委捐款2,000元			
	徐秀玉顧問捐款10,000元			
	劉巧琴常委捐款1,000元			
	王玉梅家委捐款1,000元			
	周駿毅輔導會長捐款10,000元			
	周文灝顧問捐款5,000元			
	李榮隆家協理事長捐款2,000元			
111.10.28	111上家長會費收入	103,500	1,237,001	11101002
111.12.03	校運會募款	172,931	1,409,932	11101003
	周家平家委捐款3,000元			
	家協文山區總會長何如儀捐款1,000元			
	吳宗哲家委捐款20,000元			
	劉秋蘭家委捐款3,000元			
	郭慧中家委捐款10,000元(國樂團專用)			國樂團專用
	黎美伶常務委員捐款3,000元			
	王玉梅家委捐款1,000元			
	蘇庭萱副會長捐款5,000元			
	鄒宜蓁副會長捐款5,000元			
	簡嘉琦家委捐款10,000元			
	簡嘉琦家委捐款10,000元(籃球隊專用)			籃球隊專用
	蘇韋鵬常務委員捐款5,000元			
	林姿君家委捐款1,000元			
	劉巧琴常務委員捐款3,000元			
	林木山里長捐款1,000元			
	鄭金家委捐款10,000元			
	謝世欣顧問捐款1,000元			
	多元文化藝術協會盧梅枝捐款1,000元			
	周雅玲家委捐款1,000元			
	陳勝宏會長捐款30,000元(國樂團專用)			國樂團專用
	陳勝宏會長捐款30,000元-兒童節活動專用			兒童節活動專用
	蔡文芬前任家委捐款1,000元			
	旋風球理事長蘇金英捐款2,000元			
111.12.21	郵局存簿111下半年利息	1,925	1,411,857	11101004
112.03.03	郭慧中家委捐款10,000元(國樂團專用)	10,000	1,421,857	11101005
112.03.06	蔡政勳家委捐款40,000元(總務處專用)	40,000	1,461,857	11101006
112.03.28	兒童節義賣收入	5,400	1,467,257	11101007
112.05.01	111下家長會費收入	102,200	1,569,457	11101008
112.05.01	吳宗哲家委捐款(合唱團專用)	20,000	1,589,457	11101009
合計	實際收入	539,956		

製表：

總幹事：

財務：

會長：

校長：

教師兼
保管組長 林玉霞

教師兼
總務主任 林益聖



陳勝宏

校長 方文誼

新北市新和國小家長委員會111學年度支出明細表111.10.01 ~ 112.05.31

年/月/日	明 細	支出金額	累計支出	憑證號碼
111.10.03	111家長會教師節感恩禮品(家)	13,600	13,600	11102001
111.10.03	9月份代課鐘點費(教)	672	14,272	11102002
111.10.24	幼兒園紙圖書館特色繪本(幼)	4,500	18,772	11102003
111.10.24	幼兒園紙圖書館特色繪本(幼)	3,500	22,272	11102004
111.10.26	急難救助金-603何生(家)	5,000	27,272	11102005
111.10.26	支110閱讀教育K書小博士期末表揚餐會(教)	11,003	38,275	11102006
111.11.01	志工研習活動(家)	12,000	50,275	11102007
111.11.08	111上聚沙成塔用文具(家)	1,158	51,433	11102008
111.11.05	10/25-11/11教師代課鐘點費(教)	1,344	52,777	11102009
111.11.10	急難救助金-405洪生(家)	5,000	57,777	11102010
111.11.21	111閱讀教育K書心得記錄本(教)	18,000	75,777	11102011
111.11.21	資深志工表揚(輔)	10,800	86,577	11102012
111.11.29	111校運會-表演節目龍獅服裝(學)	10,000	96,577	11102013
111.11.29	111校運會禮品-帆布袋	18,000	114,577	11102014
111.11.29	11/25-28教師代課鐘點費(教)	1,680	116,257	11102015
111.12.06	111校運會團體競賽獎品(學)	12,250	128,507	11102016
111.12.06	教師代課鐘點費-12/1校運會彩排(教)	1,680	130,187	11102017
111.12.06	急難救助金-502陳生(家)	10,000	140,187	11102018
111.12.06	急難救助金-607董生(家)	3,000	143,187	11102019
111.12.12	教師代課鐘點費-11/16校運會彩排(教)	1,008	144,195	11102020
111.12.12	111校運會-表演節目器材費(學)	7,914	152,109	11102021
111.12.12	111校運會-各年級表演節目器材費(學)	3,000	155,109	11102022
111.12.12	111校運會-工作人員既裁判費(學)	6,800	161,909	11102023
111.12.15	音樂團隊培訓經費-參加崇光音樂會培訓教師鐘點費(學)	3,200	165,109	11102024
111.11.16	家長會校運會小禮品-筆(家)	8,000	173,109	11102025
111.12.21	校運會-辦理教師研習會議茶點(學)	1,278	174,387	11102026
111.12.21	辦理節慶活動-聖誕節表演節目演出費(學)	2,400	176,787	11102027
111.12.27	英語競賽(歌曲*1)保險及用品(教)	2,546	179,333	11102028
111.12.27	英語競賽(歌曲*)車資(教)	5,000	184,333	11102029
111.12.27	12/15-12/23教師代課鐘點費(教)	5,376	189,709	11102030
111.12.30	12/23-25參加第四屆北教大籃球校友盃比賽(學)	7,479	197,188	11102031
112.01.05	補助清寒校內體生(籃球隊)的備品-607林生(家)	1,000	198,188	11102032
112.01.05	補助清寒校內體生(籃球隊)的備品-606劉生(家)	1,000	199,188	11102033
112.01.05	急難救助金-502郭生(家)	2,000	201,188	11102034
112.01.05	急難救助金-504李生(家)	10,000	211,188	11102035
112.01.05	急難救助金-602李生(家)	3,000	214,188	11102036
112.01.09	1/5教師代課鐘點費(教)	1,008	215,196	11102037
112.01.09	學生學習歷程特殊表現獎品	44,736	259,932	11102038
112.02.16	1/19教師代課鐘點費(教)	672	260,604	11102039
112.03.01	2/7-8教師環教研習教材(學)	1,777	262,381	11102040
112.03.01	2/7-8教師環教研習誤餐費(學)	1,800	264,181	11102041
112.03.01	寒假庶務員整理校園加班費(總)	3,300	267,481	11102042

新北市新和國小家長委員會111學年度支出明細表111.10.01 ~ 112.05.31

112.03.16	急難救助金-208吳生(家)	3,000	270,481	11102043
112.03.20	3/1教師代課鐘點費(教)	1,344	271,825	11102044
112.03.20	兒童節禮物加碼-幼兒園(家)	7,960	279,785	11102045
112.03.20	111/12/24教師進修活動費(教)	1,000	280,785	11102046
112.03.20	112/2/10教師進修活動費(教)	2,000	282,785	11102047
112.03.23	辦理學務處研習及小志工服務獎勵(學)	2,853	285,638	11102048
112.03.23	112新北市全國青年盃田徑公開賽報名費、誤餐費(學)	3,375	289,013	11102049
112.03.27	籃球熱身衣:簡嘉琦家委捐款10,000元(籃球隊專用)	10,000	299,013	11102050
112.03.27	補助清寒校內體生的備品-505何生(家)	1,000	300,013	11102051
112.03.27	補助清寒校內體生的備品-502林生(家)	1,000	301,013	11102052
112.03.27	補助清寒校內體生的備品-503余生(家)	1,000	302,013	11102053
112.03.27	補助清寒校內體生的備品-404何生(家)	1,000	303,013	11102054
112.03.30	辦理節慶活動-兒童節闖關器材(學)	5,797	308,810	11102055
112.03.30	辦理節慶活動-兒童節志工便當獎勵飲料(學)	3,243	312,053	11102056
112.04.10	111學年度庶務員意外保險(總)	3,930	315,983	11102057
112.04.10	3/28慶祝兒童節遊戲氣墊租賃(學)	42,000	357,983	11102058
112.04.17	兒童節禮物加碼-小學部(家)	49,600	407,583	11102059
112.04.17	3/12合唱團交流音樂會-學員點心費(學)	5,149	412,732	11102060
112.04.17	3/13合唱團交流音樂會-道具租借費(學)	3,468	416,200	11102061
112.04.20	領出111學年度家長會捐款國樂團專用款	55,000	471,200	11102062
112.05.17	2023全國協會盃合球賽5/8-10報名、誤餐費(學)	7,100	478,300	11102063
112.05.29	新和畢業生小鐵人三項接力賽(學)	4,990	483,290	11102064
112.05.29	辦理合唱團期末餐敘(學)	2,898	486,188	11102065
112.05.29	2023全國協會盃合球賽-5/8車資(學)	6,000	492,188	11102066
112.05.29	2023全國協會盃合球賽-5/9車資(學)	7,000	499,188	11102067
112.05.29	英語戲劇(RT*1)比賽車資(教)	8,000	507,188	11102068
合計	實際支出	507,188		

製表：

教師兼
保管組長 **林玉霞**

總幹事

教師兼
總務主任 **林益聖**

財務：



會長：



校長：

校長方文誼

新北市新店區新和國小111學年度家長會經費申請計畫(1110930確定版)控管表112/5/31製表

一、學校爭取補助部分

處室	項次	項目名稱	單價	數量	單位	合計	勻支	備註(請領日期、金額)	尚可使用金額			
教務	1	教師代課鐘點費	336	100	節	33,600		10/3支672、11/8支1344、11/29支1680、12/2支1680、12/8支1008、12/27支5376、1/9支1008、2/16支672、3/20支1344	18,816			
	2	教師進修活動費(鐘點費、資料費...)	12,000	1	式	12,000		3/20支1000、2000	9,000			
	3	市賽-語文競賽活動(今年參加市賽人數增加)	6,000	今年因申請相關計畫通過故由計畫內經費及基金預算支應					0			
	4	校內國語文競賽活動	4,000						0			
	5	市賽美術比賽市賽錶框(估估8件)	1,500						0			
	6	校內美術比賽獎品	30						0			
	7	校內數學競賽獎品費	30						0			
	8	英語達人認證活動	8,000						0			
	9	英語競賽(歌曲*1)	8,000				1	式	8,000		12/27支2546、5000	454
	10	英語競賽(RT*1)	8,000				1	式	8,000		5/29之8000	0
	11	英語日活動獎勵品	100	50	人	5,000			5,000			
	12	外籍教師超鐘點費差額	80	外師超鐘點部分由申請計畫經費支應					0			
	13	學生學習歷程特殊表現獎品(每班5名*48班*2學期)	100	480	人	48,000		1/9支44,736	3,264			
	14	閱讀教育K書小博士期末表揚餐會(人數增加)	20,000	1	場	20,000		10/26支11003	8997			
	15	閱讀教育K書心得記錄本(正轉型中)	12	1,500	本	18,000		11/21支18000	0			
	16	閱讀教育推廣月活動	8,000	由學校基金支應					0			
	17	畢業典禮獎品費(全勤、服務)	10,000						0			
	18	畢業典禮場地佈置材料(配合畢業系列活動)	8,000						0			
學務	1	校運會	50,000	1	式	50,000	3/1支環教研習1777元、1800元、3/23支2853元、4/10兒童節遊戲氣墊支2328元	11/23支10000、12/6支12250、12/12支7914、3000、6800、12/20支1278	0			
	2	辦理節慶活動(聖誕節、兒童節)	20,000	1	式	20,000		12/21支2400、3/30支5797、3243、4/10支8560	0			
	3	期末班際體育競賽器材及獎品(上下學期)	10,000	1	式	10,000	4/10兒童節遊戲氣墊支1112元、4/17支3/12合唱團交流道具租借費1,817元、5/29支2898元		4,173			
	4	音樂團隊培訓經費	10,000	1	式	10,000		12/15支3200、4/17支5149、1651	0			
	5	體育團隊培訓及參賽車資、誤餐及保險費	20,000	1	式	20,000		12/30支7479、3/23支3375、5/17支7100	2,046			
	6	新和畢業生小鐵人三項接力賽	20,000	1	式	20,000	5/29支全國協會盃合球賽車資5/8-6000元、5/9-7000元	5/29支4990	2,010			
總務	1	寒暑假庶務員整理校園加班費	300	60	天	18,000		3/1支3300	14,700			
	2	庶務員意外保險	2,000	3	人	6,000		4/10支3930	2,070			
	3	綠色夥伴學校填報獎勵	100	22	片	2,200			2,200			

新北市新店區新和國小111學年度家長會經費申請計畫(1110930確定版)控管表112/5/31製表

處室	項次	項目名稱	單價	數量	單位	合計	勻支	備註(請領日期、金額)	尚可使用金額
輔導	1	資深志工表揚(10年x8, 20年x1)	1,200	9	人	10,800		11/21支10800	0
幼兒園	1	幼兒園紙圖書館特色繪本	8,000	1	式	8,000		10/24支4500、3500	0
	2	幼兒園畢業典禮場地佈置	5,000	1	式	5,000			5,000
	3	幼兒園畢業典禮老師花束	400	10	人	4,000			4,000
					預算合計	336,600		剩餘金額:	81,730

二、家長會本身項目

項次	項目名稱	單價	數量	單位	合計	勻支	備註(請領日期、金額)	可用金額
1	畢業典禮家長會長獎獎品	500	24	人	12,000			12,000
2	幼兒園畢業典禮家長會長獎獎品	500	8	人	4,000			4,000
3	志工感恩活動	12,000	1	式	12,000			12,000
4	志工研習活動經費	12,000	1	式	12,000		11/1支12,000	0
5	教師節感恩禮品	100	175	份	17,500		10/3支13,600元	3900
6	教師獎勵	30,000	1	式	30,000			30,000
7	退休教師獎座暨花束	3,000	2	人	6,000			6,000
8	急難救助金	50,000	1	式	50,000		10/26支5000、11/10支5000、12/6支3000、10000、1/4支3000、10000、2000、3/16支3000	9000
9	兒童節禮物加碼(含幼兒園)	40	#####	人	57,680		3/20支7960、4/17支49,600	120
10	補助清寒校內體生(籃球、合球、田徑隊)的備品	1,000	8	人	8,000		1/4支1000、1000、3/27支1000、1000、1000、1000	2,000
11	預備金	50,000	1	式	50,000		11/8支1158、12/16支8000	40,842
				預算合計	259,180		剩餘金額:	119,862

項次	各處室申請經費	學校部分	家長會本身	
1	教務處	152,600	259,180	合計
2	學務處	130,000		
3	總務處	26,200		
4	輔導處	10,800		
5	幼稚園	17,000		
	合計	336,600	259,180	595,780

111學年度家長會經費截至1120531結算:

111總收入 539,956元
 111總支出 507,188元
 111剩餘 32,768元
 歷年剩餘 1,049,501元
 總結餘 1,082,269元

111申請計畫: 預算總計 595,780
 實際支出 507,188
 未支金額 88,592

製表: 教師兼保管組長 林玉霞

總幹事: 教師兼總務主任 林益聖

財務: 

會長: 

校長: 校長 方文誼 

新北市新店區新和國小 111 學年度第 2 學期
家長委員會期末會議提案單

提案人	蔡政勳
事由	112 學年度 新生編班暨班導師抽籤時，能否請校方多開放家長席次參加
說明	有關 112 學年度 新生編班暨班導師編排抽籤，是否可邀約較多的家長代表出席見證 <原本一席增至三席>以昭公信。
具體建議	建議參與編班及班導師抽籤作業參觀家長席次，可由原本一席增至三席。
備註	1. 提案單請 112 年 6 月 1 日(四)前提出，俾利後續之作業 2. 提案單提交方式： ①請小朋友送至總務處給林玉霞老師 ②請放警衛室由警衛轉交 ③請會長、副會長或常委們上傳至 111 年新和家長會七人小組群組。